(۲) فلسطین اور اس کے ملحقہ علاقے ساتویں صدی عیسوی کے نصف اول/ پہلی صدی ہجری کے نصف اول میں اسلامی مملکت کا حصہ بن چکے تھے۔ فلسطینی عیسائیوں کی نویں صدی عیسوی/ تیسری صدی ہجری تک زبان سریانی تھی۔ قدیم مسلم سیرت نگاروں میں ابن اسحاق کا سال وفات ۶۸ عیسوی/

۱۵۱ ہجری اور ابن ہشام کا سال وفات ۸۲۸ عیسوی / ۲۱۳ ہجری ہے۔ ان دونوں سیرت نگاروں کے لئے فلسطینی عیسائیوں سے رابطہ بہت آسان تھا۔ اسی زمانے میں اسلامی مقبوضات میں یونانی بولنے والے عیسائی بھی بڑی تعداد میں موجود تھے۔ اس لئے کسی سریانی لفظ کا یونانی زبان میں مترادف اور ہم معنی لفظ معلوم کرنے میں کوئی دشواری حائل نہ تھی۔

یہودی روایات کے مطابق حضرت داؤد نے اس پہاڑی پر ایک عبادت گاہ تعمیر کی تھی اس لئے اسے مقدس سمجھا جانے لگا۔ اسی کے نام پر یہودیت کے سیاسی احیاء کے لئے یہودیوں نے جو تحریک چلائی اسے تحریک صیہونیت کہا جاتا ہے۔

۵۔ آسٹرو ہنگرین یہودی تھیوڈور ہرنزل Theodore Hertzl کی فرانس کے ایک رسالے میں آزاد یہودی ریاست کی تجویز: ۱۸۹۵ عیسوی/۱۳۱۲ ہجری۔

۶۔ سوئٹزر لینڈ کے شہر باسل Basle میں پہلی عالمی یہودی کانگریس: ۱۸۹۷ عیسوی/۱۳۱۴ ہجری۔

۷۔ باسل کے مقام پر دسویں یہودی کانگریس: ۱۹۱۱ عیسوی/۱۳۱۴ ہجری۔

۸۔ پہلے پہل عالمی یہودی (صیہونی) تحریک کا مقصد ایک آزاد وطن کا حصول تھا۔ یہودیوں کی آباد کاری کے لئے کوئی ملک مخصوص نہیں تھا۔ ارجنٹائن، یوگنڈا اور کینیا میں یہودیوں کو آباد کرنے کا خیال تھا، لیکن مشرقی ممالک کے یہودیوں کا یہ خیال غالب آ گیا کہ فلسطین ان کا قدیم وطن ہے۔ انہیں یہیں آباد ہونا چاہئے۔

۹۔ برطانیہ کی طرف سے یہودی عزائم کی حمایت میں اعلان بالفور جس میں امریکہ کی پوری مرضی اور مشورہ شامل تھا: نومبر ۱۹۱۷ عیسوی/ اوائل ۱۳۳۶ ہجری۔

۱۰۔ دنیا بھر کے یہودیوں کی فلسطین میں آباد کاری میں تیزی: ۱۹۱۷-۱۹۴۸ء/۱۳۳۵-۱۳۶۷ھ

۱۱۔ اقوام متحدہ نے تقسیم فلسطین کی قرارداد منظور کی: ۲۹ نومبر ۱۹۴۷ء/ ۱۵ محرم ۱۳۶۷ھ

۱۲۔ برطانیہ کا فلسطین پر اپنے انتداب کا خاتمہ اور مملکت اسرائیل کا قیام: ۱۴ مئی ۱۹۴۸ء/ ۴ رجب

۱۳۶۷ھ۔

۱۳۔ دہشتگردی (روم) میں رومن کیتھولک چرچ کی کونسل نے ۱۹۶۳ عیسوی/۱۳۸۳ ہجری میں پرانے عیسائی عقائد اور اناجیل اربعہ کے مضامین کے عین برعکس ”یہودیوں کے بارے میں اعلان“ کے نام سے یہودیوں کو حضرت عیسیٰ علیہ السلام کو مصلوب کروانے کے قصور سے بری الذمہ قرار دے دیا اور اعلان ہوا کہ ”عیسائیوں کو چاہئے کہ وہ یہودیوں کو مقبور اور لعنت زدہ قوم نہ سمجھیں، عیسائیوں کو ہدایت کی جاتی ہے

۴۔ سلطنتِ روما میں عیسائیت کا مکمل نفوذ: ۵۲۹ عیسوی / ۹۷ قبل ہجرت۔

۵۔ رہبانیت (ترک دنیا) کا بھرپور دور: چوتھی صدی عیسوی سے پانچویں صدی عیسوی تک / چوتھی صدی قبل ہجرت سے تیسری صدی قبل ہجرت تک۔

۶۔ عیسوی کلیسائی تاریخ میں تاریک دور (Dark Ages): ۵۹۰-۸۰۰ عیسوی / ۳۳ قبل ہجرت تا ۱۸۴ ہجری۔

۷۔ دور قرون وسطیٰ: ۸۰۰-۱۵۲۱ عیسوی / ۱۸۴-۹۱۷ ہجری۔

اس دور میں مشرقی اور مغربی کلیسیائیوں میں چپقلش عروج پر پہنچ گئی۔ مشرقی کلیسا کا نام دی ہولی آرٹھوڈاکس چرچ The Holy Orthodox church اور مغربی کلیسا کا نام بہ دستور رومن کیتھولک چرچ رہا۔ مشرقی کلیسا کا مرکز قسطنطنیہ اور مغربی کلیسا کا مرکز حسب سابق روم رہا۔ مشرقی کلیسا کے سب سے بڑے پیشوا کو بطریق اور مغربی کلیسا کے سب سے بڑے پیشوا کو پوپ کہا جاتا تھا۔ کلیسائی تاریخ میں اس دور کو نفاقِ عظیم Great Schism کا دور کہا جاتا ہے۔ اسی دور میں مسلمانوں کے خلاف صلیبی جنگوں

کا آغاز ہوا۔

۸۔ پوپ اربن روم کا کلیئر مونٹ کونسل میں صلیبی جنگوں کے تقدس کا اعلان: ۱۰۹۵ عیسوی/۵۸۸

ہجری۔

۹۔ سلطنت روما سے پاپائیت کا خاتمہ اور پاپاؤں کا فرانس میں قیام: ۱۳۰۵-۱۳۷۶ عیسوی/

۷۰۴-۷۷۸ ہجری۔

۱۰۔ دو پوپ منتخب ہوتے رہے: ۱۳۷۸-۱۴۱۳ عیسوی/۷۷۹-۸۱۶ ہجری۔

۱۱۔ پاپاؤں کے افتراق اور نفاق عظیم کے خاتمے کے لئے پیسا Pisa میں کونسل کا انعقاد، دونوں

پاپاؤں کی معزولی اور البیکرینڈ ریچیم کا بطور پوپ انتخاب: ۱۴۰۹ عیسوی/۸۱۲ ہجری۔

۱۲۔ یہ نیا پوپ فوراً مر گیا تو اس کی جگہ (حسن انتخاب ملاحظہ کیجئے) ایک ہجری ڈاکو جان بست دسوم

کو پوپ منتخب کیا گیا لیکن وہ پاپاؤں کے انتشار کو روک نہ سکا اور اب دو کی بجائے تین پوپ ہو گئے۔

۱۳۔ پاپائیت کے خلاف تحریک چلانے والے اہم افراد:

(۱) جان وان کی کلف Why cliff متوفی ۱۳۸۳ عیسوی/۷۸۶ ہجری۔

(۲) جان ہس Huss متوفی ۱۴۱۵ عیسوی/۸۱۸ ہجری۔

کانشنس کے مقام پر کیسائی کانفرنس ۱۴۱۴ عیسوی/۸۱۷ ہجری میں منعقد ہوئی جس میں نفاق عظیم کا

تو خاتمہ ہو گیا۔ البتہ جان ہس کو ۱۴۱۵ء/۸۱۸ھ میں زندہ جلادیا گیا۔

(۳) فرق پروسٹنٹ کے بانی مارٹن لوتھر کی پیدائش: ۱۴۸۳ء/۸۸۸ھ۔

لوتھر کا پوپ کے خلاف اعلان بغاوت: ۱۴۱۷ اکتوبر ۱۵۱۷ عیسوی/۵ شوال ۹۲۳ ہجری، پوپ نے لوتھر

کو عیسائیت سے خارج کر دیا: ۱۵۲۰ عیسوی/۹۲۶ ہجری۔

لوتھر کی وفات: ۱۵۴۶ عیسوی/۹۵۳ ہجری۔

(۴) جان کالون (کی تحریک جینوا میں جاری رہی) متوفی ۱۵۶۳ عیسوی/۹۷۱ ہجری۔

بالآخر پاپائیت کے خلاف تحریک کے نتیجے میں پروسٹنٹ چرچ مضبوطی سے قائم ہو گیا اور رومن

کیٹھولک چرچ سے اس کا تصادم ہوتا رہا۔

۱۴۔ عقلیت کے دور اور دہریت کا آغاز: سترہویں صدی عیسوی/گیارہویں صدی ہجری

۱۵۔ عقلیت کی تحریک کے اہم رہنما:

(۱) ولیم ہٹلنگ ورتھ متوفی ۱۶۴۳ء/۱۰۵۴ھ

(۲) لارڈ ہربرٹ متونی ۱۶۳۸ء/۱۰۵۸ھ

(۳) تھامس ہوبس متونی ۱۶۷۱ء/۱۰۸۲ھ۔

(۴) ولٹائر متونی ۱۷۸۸ء/۱۱۰۵ھ (اس نے خدا کے وجود میں شک کا اظہار کیا بعد ازاں عقلیت

کی اس تحریک کے زیر اثر خدا کے وجود سے صاف انکار کر دیا گیا)۔

(۵) برٹریڈ رسل: بیسویں صدی عیسوی عیسوی/چودھویں صدی ہجری کا یہ مشہور برطانوی فلسفی

تحریک عقلیت کے طبقے کا آخری نمائندہ سمجھا جاتا ہے۔

۱۶۔